
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  
 
 
            
        
      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 240 
 

Del 18/10/2023 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PROGETTO CARE LEAVERS – SPERIMENTAZIONE DI 
INTERVENTI IN FAVORE DI COLORO CHE AL COMPIMENTO DELLA MAGGIORE 
ETA’ VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE DI UN 
PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA – AMBITO TERRITORIALE DI 
MESORACA 

 
 
 
 
L’anno duemila VENTITRE’ il giorno 18, del mese di OTTOBRE, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

 
 
 

 



Il DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
  
 Con Decreto del 18 maggio 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, è stato adottato il primo “Piano per 
gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà”; 

 Che l’art. 6 del predetto Decreto, disciplina i criteri e le modalità di riparto alle Regioni delle 
somme destinate al finanziamento degli interventi in favore di coloro che al compimento 
della maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine, nonché le modalità di selezione 
degli ambiti territoriali nei quali effettuare gli interventi previsti dalla sperimentazione; 

 Il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523 del 6 novembre 2018: 
 Definisce le modalità attuative della sperimentazione di interventi in favore di coloro 

che, al compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla 
base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria; 

 Dispone un cofinanziamento del 20% dei costi totali a carico delle Regioni aderenti 
alla sperimentazione; 

 Prevede che le Regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, 
trasferiscano le risorse agli Ambiti Territoriali di competenze selezionati entro 
sessanta giorni dall’effettivo versamento delle risorse da parte del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 Con Decreto del 30 dicembre 2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, stabilisce: 

• All’art. 2 viene approvato il “Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto 
alla povertà e di riparto del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” 
relativo al triennio 2021/2023; 

• All’art. 3, comma 1 vengono definite le risorse complessivamente afferenti al Fondo 
Povertà per ciascun anno del triennio 2021-2023, specificando che le risorse del 
Fondo Povertà sono pari a 619.000.000,00 Euro per 2021, 552.094.934,00 Euro per 
il 2022 e 439.000.000,00 Euro per il 2023; 

• All’art. 3, comma 2, vengono definite le finalità a cui sono destinate le risorse 
sopracitate; 

• Alla lettera c, comma 2 dell’art. 3 viene specificato che la somma riservata al 
finanziamento di interventi sperimentali in favore di coloro che, al compimento della 
maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento 
dell’autorità giudiziaria, volti a prevenire condizioni di povertà e permettere di 
completare il percorso di crescita verso l’autonomia, è pari ad Euro 5.000.000,00; 

• All’art. 7 viene disposto che le somme di cui all’art. 3, comma 2, lettera c, siano 
utilizzate per le finalità e nelle modalità di cui all’art. 6 del Decreto del Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali 18 maggio 2018; 

 Per la Regione Calabria, tali risorse ammontano ad Euro 150.000,00 pari all’80% del costo 
complessivo della sperimentazione, quale contributo ministeriale, come da Tabella 4 del 
citato Decreto del 18/05/2018, al quale si aggiunge un cofinanziamento regionale per la 
residua quota del 20% dei costi totali; 

 Con Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 8142 del 12/06/2023, in ottemperanza agli 
adempimenti previsti dal Decreto Interministeriale del 30/12/2021, di cui alla nota 
ministeriale n. 748 del 01/02/2022, per la sperimentazione degli Interventi in favore dei Care 
Leavers– annualità 2021 – Fondo Povertà Decreto Interministeriale 30/12/2021, è stata 
riconosciuta all’Ambito Territoriale di Mesoraca, la somma di €. 50.000,00 per l’attuazione 
delle attività previste dalla sperimentazione Care Leavers; 



 La Conferenza dei Sindaci, nella seduta del 05 luglio 2023, giusto verbale n. 49 (approvato 
con Deliberazione della Conferenza stessa n. 18 del 05/07/2023), ha deciso di disporre al 
comune capofila di trasferire la gestione operativa del progetto “Care Leavers”, di importo 
pari ad €. 50.000,00, in favore di questo Consorzio che le impiegherà nella realizzazione 
delle attività su descritte; 

 Con Determina del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Mesoraca 
n. 129 del 01/08/2023 REG. GEN. 702, è stato disposto il trasferimento della somma di Euro 
50.000,00 a favore di questo Consorzio per l’attuazione delle attività previste dal progetto 
Care Leavers; 

CONSIDERATO CHE: 
 Il progetto “Care Leavers” ha come protagonisti i ragazzi e le ragazze residenti nei comuni 

ricadenti nell’Ambito Territoriale di Mesoraca che, al compimento della maggiore età, 
vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’Autorità 
Giudiziaria che li abbia collocati in comunità residenziali o in affido eterofamiliare. Sono 
destinatari della sperimentazione sia i ragazzi interessati da un provvedimento di prosieguo 
amministrativo, sia coloro che non ne sono beneficiari.  

 L’obiettivo generale dell’intervento progettuale è quello di accompagnare i neomaggiorenni 
all’autonomia attraverso la creazione di supporti necessari per consentire loro di costruirsi 
gradualmente un futuro e di diventare adulti nel momento in cui escono dal sistema di tutele. 
I ragazzi e le ragazze che verranno coinvolti, verranno accompagnati per realizzare i propri 
percorsi che potranno essere orientati al completamento degli studi secondari superiori o la 
formazione universitaria, alla formazione professionale o l’accesso al mercato del lavoro. 

 Il servizio sociale competente deve certificare l’uscita dalla comunità residenziale o dalla 
famiglia affidataria eterofamiliare, senza rientro nella famiglia di origine, prevedendo che il 
ragazzo possa intraprendere un progetto di autonomia, anche alla luce di una dichiarazione 
di estraneità in termini di rapporti affettivi ed economici del figlio nei confronti dei genitori 
ai sensi dell’art. 6, comma 3, lett. b del D.P.C.M. 159/2013. 

 La sperimentazione coinvolge anche altri protagonisti indiretti fondamentali per le politiche 
di promozione dei diritti e del benessere delle ragazze e dei ragazzi che beneficiano degli 
interventi di tutela, ovverosia i servizi locali, il sistema formale e informale dell’accoglienza 
quali il terzo settore gestore delle comunità di accoglienza, le famiglie affidatarie e 
l’associazionismo familiare, cui la sperimentazione si rivolge per costruire insieme uno 
sforzo corale volto a innovare e rafforzare i legami e le pratiche di lavoro, nonché i 
paradigmi comuni di riferimento; 

 L’assistente sociale, insieme all’educatore della comunità o ai familiari affidatari, dovranno 
avviare un’analisi preliminare della situazione del ragazzo o della ragazza al fine 
dell’elaborazione del progetto individualizzato per l’autonomia. La valutazione 
multidimensionale aiuterà a definire i percorsi successivi. In situazioni di particolare 
complessità dei bisogni individuali e contestuali all’analisi preliminare deve seguire la 
definizione del Quadro di analisi. All’esito positivo della valutazione multidimensionale 
preliminare e redatto il quadro di analisi, al ragazzo sarà formulata la proposta d’inserimento 
nella sperimentazione per l’autonomia (il progetto). Il progetto descrive l’attività attraverso 
la quale i bisogni e le attese del ragazzo vengono trasformati in obiettivi e risultati di 
cambiamento volti a dare compimento alle aspirazioni dei beneficiari mediante l’impiego 
delle loro risorse e capacità cui si aggiunge il sostegno dei servizi e delle risorse della 
comunità. 

 Il progetto Care Leavers consta delle seguenti attività: 
a) Il Progetto per l’Autonomia: Il progetto individualizzato triennale per l’autonomia ha 

l’ambizione di permettere ai giovani fuori famiglia di completare il percorso di crescita 
verso l'autonomia garantendo la continuità dell'accompagnamento nei confronti degli 
interessati, sino al compimento del ventunesimo anno d'età e di prevenire condizioni di 



povertà ed esclusione sociale di coloro che, al compimento della maggiore età, vivano 
fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria. Si 
intende, pertanto, promuovere la sperimentazione di progetti integrati di 
accompagnamento all’autonomia di ragazze e ragazzi in uscita dall’accoglienza 
attraverso misure di supporto alla loro quotidianità e alle scelte verso il completamento 
degli studi secondari superiori ovvero la formazione universitaria, la formazione 
professionale o l’accesso al mercato del lavoro. Il processo di elaborazione del progetto 
per l’autonomia intende offrire un’occasione di crescita e innovazione per l’intero 
sistema di attori impegnati, a vario titolo, nell’accoglienza dei ragazzi e delle ragazze 
allontanati dalla loro famiglia di origine e in procinto di diventare maggiorenni. 

b) I percorsi per l’autonomia: Il ragazzo, accompagnato dagli operatori coinvolti nella 
definizione del progetto personale, può scegliere tra i seguenti percorsi, Percorso di studi 
superiori/universitari.; Percorso di formazione professionale e orientamento al Lavoro/ 
inserimento lavorativo. 

c) La borsa per l’autonomia: Laddove la ragazza o il ragazzo posseggano un valore ISEE 
in corso di validità non superiore a 9.360 euro, il sostegno all’autonomia si sostanzierà 
con l’assegnazione di una borsa individuale per la copertura delle spese ordinarie e 
specifiche di percorso affrontate dal care leaver. L’ammontare mensile della borsa 
ammonterà ad un importo non superiore a 780 euro per un totale annuo non superiore a 
9.360 euro. Se il ragazzo è destinatario di un provvedimento di prosieguo amministrativo 
la misura della borsa sarà parametrata volta per volta ai servizi coperti dal 
provvedimento e comunque non potrà essere superiore al 50% dell’importo pieno. Il 
budget di progetto è composto, in primo luogo, dall’ammontare del beneficio del 
Reddito di Cittadinanza, laddove ne ricorrano i requisiti, cui si aggiungerebbero gli 
assegni per il diritto allo studio – nel caso in cui il/la ragazzo/a scelga il percorso di studi 
– ovvero altre tipologie di sostegno all’inserimento lavorativo quali, ad esempio, le borse 
lavoro o i tirocini per l’inclusione, ove sottoposti alla prova dei mezzi. Le somme 
stanziate con il Fondo di cui all’articolo 1, comma 250, della legge 27 dicembre 2017, n. 
205 (legge di bilancio per il 2018) concorreranno al raggiungimento dell’importo di 780 
euro mensile pro capite, erogando la quota residua. A carico del Fondo “Care leavers” 
resta anche la mensilità non coperta dalla misura del Reddito di Cittadinanza, allo 
scadere del diciottesimo mese dalla concessione dl beneficio, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 6, del decreto legge 4/19, laddove il ragazzo o la ragazza non siano ancora 
avviati stabilmente in un percorso di occupazione o abbiano scelto di continuare gli 
studi. 

d) Il tutor per l’autonomia: Il tutor per l’autonomia è la figura individuata per sostenere le 
finalità e gli obiettivi della sperimentazione nazionale e dei progetti individualizzati 
delle ragazze e dei ragazzi coinvolti. Il tutor deve stabilire un rapporto personale con 
ciascun ragazzo e ragazza coinvolti nella sperimentazione e collaborare con l’assistente 
sociale di ambito che è referente del progetto individualizzato; tuttavia questa figura 
potrà muoversi anche in autonomia per favorire le azioni del progetto individualizzato e 
sostenere il care leaver nel suo percorso individuale. Il tutor è quindi una risorsa 
aggiuntiva che si integra nella rete di relazione del ragazzo; la comunità o la famiglia 
affidataria restano, infatti, un importante punto di riferimento – quando possibile - e 
partecipano al percorso di sperimentazione. 

 
RITENUTO DI: 
 Di dover prendere atto del verbale della Conferenza dei Sindaci n. 49/2023, con il quale si è 

deciso di disporre al comune capofila di Mesoraca di trasferire la somma pari ad € 50.000,00 
in favore di questo Consorzio che le impiegherà nella realizzazione delle attività previste dal 
Progetto Care Leavers; 



 Di dover prendere atto della determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano 
dell’Ambito Territoriale di Mesoraca n. 129 del 01/08/2023 REG. GEN. 702, è stato disposto 
il trasferimento della somma di Euro 50.000,00 a favore di questo Consorzio per 
l’attuazione delle attività previste dal progetto Care Leavers; 

 Di stabilire che le figure professionali da impiegare nelle attività previste dal progetto Care 
Leavers, verranno reperite dalle Graduatoria di Figure Professionali redatte nell’ambito del 
PROGETTO CONTRASTO ALLA POVERTA’ E DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA – PIANO 
POVERTA’ 2020 REGIONE CALABRIA - DECRETO LEGISLATIVO 15 SETTEMBRE 2017, N. 
147 “DISPOSIZIONE PER L’INTRODUZIONE DI UNA MISURA NAZIONALE DI 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ” LEGGE N. 33/2017 – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI 
MESORACA, approvate con proprie determinazioni n. 216 del 21/09/2023 e n. 217 del 
25/09/2023;  

VISTI: 
• Il Decreto del 18 maggio 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
• Il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523 del 6 novembre 2018; 
• Il Decreto del 30 dicembre 2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 
• Il Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 8142 del 12/06/2023 
• La nota ministeriale n. 748 del 01/02/2022 
• Il Verbale della Conferenza dei Sindaci n. 49/2023 
• La determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di 

Mesoraca n. 129 del 01/08/2023 REG. GEN. 702 
VISTI: 
• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 

responsabilità dei responsabili dei settori; 
• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 

di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione  

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

2. 2. Di impegnare la somma complessiva di €. 50.000,00 sul capitolo 12021 del redigendo bilancio 
2023 per la realizzazione delle attività previste dal progetto Care Leavers – impegno n. 2023/50; 
3. Di accertare la somma complessiva di €. 50.000,00 sul capitolo 20101 del redigendo bilancio 
2023 per la realizzazione delle attività previste dal progetto Care Leavers – accertamento n. 
2023/38; 
4. Di individuare, le figure professionali da impiegare nelle attività previste dal progetto Care 
Leavers, attingendo dalla Graduatoria di Figure Professionali redatte nell’ambito del PROGETTO 
CONTRASTO ALLA POVERTA’ E DI INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA – PIANO POVERTA’ 2020 
REGIONE CALABRIA - DECRETO LEGISLATIVO 15 SETTEMBRE 2017, N. 147 “DISPOSIZIONE PER 
L’INTRODUZIONE DI UNA MISURA NAZIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ” LEGGE N. 
33/2017 – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI MESORACA, approvate con proprie determinazioni n. 
216 del 21/09/2023 e n. 217 del 25/09/2023; 
5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare 
dell’art.l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 
parte del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
come da allegato;       



ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi; 
 
 
   F.TO 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Alba FUSTO   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


PRATICA N.  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PROGETTO CARE LEAVERS – SPERIMENTAZIONE DI 
INTERVENTI IN FAVORE DI COLORO CHE AL COMPIMENTO DELLA MAGGIORE 
ETA’ VIVONO FUORI DALLA FAMIGLIA DI ORIGINE SULLA BASE DI UN 
PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA – AMBITO TERRITORIALE DI 
MESORACA 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267- 

 
 ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di €. 50.000,00 impegno n. 2023/50 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2023; 
 

- Capitolo 12021 
 

- Macroaggregato 12.02.1.03 
 

- Conto (Piano dei conti integrato) U. 1.03.02.99.000 
 

- Impegno anno 2023/50 
 

 
 
           F.TO 
Data 07/08/2023        Il Responsabile 
                 Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
 
 
Data 07/08/2023 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 



 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 18/10/2023 
 
 
 
           F.TO            F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 


